
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 1061 - 05 DE DEZEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETO Nº. 2261 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022.

CONSIDERANDO a necessidade da uniformização de procedimentos pelos agentes 
dos órgãos componentes da Administração Pública Municipal;
CONSIDERANDO, final e especialmente, ser indispensável à adoção de medidas ad-
ministrativas adequadas ao encerramento do exercício de 2022 e levantamento dos 
Balanços Gerais do Município, segundo as normas aplicáveis;
CONSIDERANDO as normas contidas na Lei complementar Federal n2 101, de 04 de 
maio de 2000, que estabelece a responsabilidade na gestão fiscal, e impõe a obri-
gatoriedade da publicação, do Relatório Resumido de Execução Orçamentária e do 
Relatório de Gestão Fiscal, até o final de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO o previsto na Lei n? 4530/2018, que estima a receita e fixa a despe-
sa do Município para exercício de 2022;
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei orgânica Municipal, e CONSIDERANDO a obrigatória obediência aos princípios 
da unidade, universalidade e anualidade orçamentária; 

DECRETA
Art.1º Os órgãos do Poder Executivo, da Administração Direta, deverão reger suas 
atividades orçamentárias, financeiras e patrimoniais de encerramento do exercício 
em curso, em consonância com as normas da Lei n.2 4.320 de 17 de março de 1964, 
da Lei Complementar n? 101/2000 e as fixadas neste Decreto.

Art.2º As solicitações para abertura de créditos suplementares e modificações or-
çamentárias para reforço de dotações, que se demonstrem insuficientes para aten-
dimento das despesas previstas, deverão ingressar na Subsecretaria Municipal de 
Planejamento até dia 30 de novembro de 2022.

§1º 0 disposto no caput deste artigo compreende todas as fontes e qualquer tipo de 
despesa com exceção dos casos previstos no parágrafo primeiro do artigo 32, que 
dependerão de autorização expressa e por escrito do Chefe do Poder Executivo.

§2º A abertura de créditos adicionais e as modificações orçamentárias poderão ser 
autorizadas a partir de proposições da Subsecretária Municipal de Planejamento in-
dependente de prévia solicitação por parte dos órgãos titulares dos créditos.

Art.3º 0 prazo máximo para a emissão de notas de empenho, à conta de dotações 
orçamentárias, será o dia 1 de dezembro de 2022, após não será permitida a emis-
são de empenhos, somente prévia aprovação da Subsecretaria Contábil e com a 
devida autorização da Prefeita.

§1º Excluem-se do prazo estabelecido no caput deste artigo as seguintes despesas:

I- Pessoal Civil, Encargos Sociais, Obrigações Patronais e Transferências a Pessoas;

II- Aquelas cujos percentuais de aplicação são definidos constitucionalmente ou 
através de lei específica;

III- Custeadas com recursos recebidos de convénios com receita efetivamente ar-
recadada;

IV- As decorrentes de precatórios previstos no orçamento do presente exercício;

V- As descritas no inciso IV, do art. 24 da Lei Federal ne 8.666, de 21 junho de 1993, 
desde que autorizadas pelo Chefe do Poder Executivo;

VI- As que acarretem a inscrição do Município no Cadastro Informativo dos Créditos 
não quitados de órgão e entidades federais — CADIN;

VII- As decorrentes de sentenças e custas judiciais;

VIII- As decorrentes de juros, encargos e amortização das dívidas interna e externa; 

IX- As decorrentes de emergências ou calamidades que ocorram no município; 

X- As autorizadas em caráter excepcional pelo Chefe do Poder Executivo.

§2º Os saldos orçamentários deverão ser informados a Secretaria Municipal de 
Planejamento e os saldos remanescentes dos repasses financeiros para o Tesouro 

Ementa: DISPÕE SOBRE NORMAS RELATIVAS AO ENCERRAMEN-
TO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMO-
NIAL E AO LEVANTAMENTO DOS BALANÇOS GERAIS DO MUNICÍ-
PIO, NO EXERCÍCIO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Municipal, até o dia 15 de dezembro de 2022.

Art.4º Nenhum adiantamento poderá ser pago após do dia 30 de novembro de 
2022.

Parágrafo único: Os eventuais saldos de adiantamento não utilizados deverão ser 
recolhidos, pelos seus responsáveis, até o último dia de expediente bancário do cor-
rente ano.

Art.5º A inscrição de resto a pagar das despesas empenhadas e não pagas no exer-
cício de 2022 dar-se-á em conformidade com seguintes critérios:

I- A inscrição distinguirá os Restos a Pagar Processado dos Restos a Pagar Não Pro-
cessados;

II- A inscrição contábil dos Restos a Pagar dependerá da análise da Secretaria Muni-
cipal de Fazenda através das Subsecretaria Municipais de Gestão Contábil e Plane-
jamento juntamente com Controle Interno através da Comissão de Controle Orça-
mentário e Financeiro, criada através da Portaria n? 1027 de 29 de margo de 2021 
ou em sua falta na figura do Controlador Geral do Município e deverá ocorrer até o 
prazo limite de 30 de janeiro de 2023.

III- Os Restos a Pagar Não Processados serão inscritos até o limite das disponibilida-
des caixa apuradas no encerramento do exercício por fonte de recursos, obedecida 
a ordem cronológica dos empenhos correspondentes.

§1º Os órgãos que não encaminharem suas solicitações para inscrição em Resto a 
Pagar não Processados, até a data limite de inscrição de 13 de janeiro de 2023, de-
verão cancelar o saldo de seus empenhos não liquidados, independentemente da 
cobertura financeira.

§2º na determinação da disponibilidade de caixa serão considerados os encargos e 
todas as despesas compromissadas a pagar até o final do exercício de 2022.

§3º Para efeitos de inscrição de restos a Pagar Processados, observando o princí-
pio da competência da despesa,  os compromissos assumidos, cujo implemento de 
condição tenha ocorrido no exercício, deverão ser liquidados até a data limite para a 
solicitação de inscrição dos Restos a Pagar.

§4º Considera-se efetivamente liquidada, a despesa em que o bem tenha sido en-
tregue ou o serviço tenha sido executado.

Art.6º Os procedimentos de pagamento, independentemente da fonte de recurso, 
deverão ser encerrados até o último dia de expediente bancário do corrente ano.
 
Art.7º Para fins de elaboração da Prestação de Contas do Município e visando o 
cumprimento do prazo da publicação dos relatórios definidos pela Lei Complemen-
tar Federal 101/2000, a partir do dia OI de dezembro de 2022 até dia 30 de janeiro 
de 2023, haverá somente expediente interno Subsecretaria Municipal de Gestão 
Contábil e no Departamento de Tesouraria da Prefeitura Municipal, para conclusão 
das providências de encerramento do exercício.

Art.8º Os procedimentos contábeis necessários para cumprimento dos prazos esta-
belecidos pela Lei Complementar ne 101/2000 deverão estar concluídos até dia 24 
marco de 2023, pela, e encaminhado à Controladoria Geral do Município para aná 
lise de conformidade para fins de Prestação de Contas.

Art.9º Os responsáveis pela guarda e conservação de bens patrimoniais em uso e 
bens em almoxarifados promoverão levantamento físico completo desses bens em 
13 de janeiro de 2023, para que sejam feitos os ajustes contábeis que se façam, 
necessários.

Art.10 A inobservância do disposto neste decreto, especialmente no que diz res-
peito aos prazos aqui estabelecido, sujeitará o agente público responsável às pena-
lidades previstas na Lei Complementar n? 003/2014, de acordo com os critérios ali 
previstos.

Art.11 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 05 de dezembro de 2022

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

2 BIO Nº 1061 - GUAPIMIRIM 05 de Dezembro de 2022CIDADE DE



ATA
3BIO Nº 1061 - GUAPIMIRIM05 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



4 BIO Nº 1061 - GUAPIMIRIM 05 de Dezembro de 2022CIDADE DE



EXTRATOS

 

 
Página 1 de 1 

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5121/2022 

ATA ADERIDA: ARP 72/2022 – PREGÃO 25/2022 - PROCESSO 11079/2021 – Sec. Mun. 
administração/GUAPIMIRIM/RJ 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, e a 
empresa ANDERSON LUIZ ABRAHÃO NEVES DISTRIBUIDORA. 

OBJETO: fornecimento de água mineral, natural, potável, sem gás, acondicionada em garrafões plásticos 
de 20 (vinte) litros e garrafa pet – 500 ml, sem gás. 

DATA DA ASSINATURA: 28/11/2022 

VALIDADE DA ADESÃO: 6 (seis) meses. 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decreto 7.892/2013. 

VALOR TOTAL DA ADESÃO: R$ 121.974,00 (Cento e vinte um mil novecentos e setenta e quatro reais). 

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UND QTD VLR 
UNIT VLR TOTAL 

1 

ÁGUA MINERAL, NATURAL, POTÁVEL, DE MESA, SEM 
GÁS, EMBALADA EM GARRAFAS DESCARTÁVEIS DE 500 
ML, TIPO PET, FARDO COM 12 GARRAFAS COM TAMPAS 
LACRADAS COM LACRES INVIOLÁVEIS. 
ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL, NATURAL, POTÁVEL, 
DE MESA, SEM GÁS, EMBALADA EM GARRAFAS 
DESCARTÁVEIS DE 500 ML, TIPO PET, FARDO COM 12 
GARRAFAS COM TAMPAS LACRADAS COM LACRES 
INVIOLÁVEIS. ESPECIFICAÇÕES PROVÁVEIS E/OU 
SIMILARES: FLUORETADA, FRACAMENTE RADIOATIVA 
NA FONTE. CARACTERÍSTICAS FÍSICO QUÍMICAS: PH Á 
25°C: 6,42; TEMPERATURA DA ÁGUA NA FONTE: 21,6° C, 
CONDUTIVIDADE ELÉTRICA A 25°C: 109,5 µS/CM; 
RESÍDUO DE EVAPORAÇÃO A 180°, CALCULADO 90,09 
MG/L; RADIOATIVIDADE NA FONTE A 20°C E 760 MM DE 
HG: 8,20 MACHES. 

FAR 6.300,00 10,7800 67.914,00 

2 

ÁGUA MINERAL POTÁVEL, SEM GÁS, GARRAFÃO 20 
LITROS 
ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL POTÁVEL, SEM GÁS, 
ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DE 20 (VINTE) 
LITROS, COM TAMPA, LACRE E VASILHAME EM REGIME 
DE COMODATO. DEVE-SE LEVAR EM CONSIDERAÇÃO AS 
NORMAS TÉCNICAS EVENTUALMENTE EXISTENTES, 
ELABORADAS PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
NORMAS TÉCNICAS - ABNT, QUANTO A REQUISITOS 
MÍNIMOS DE QUALIDADE, UTILIDADE, RESISTÊNCIA E 
SEGURANÇA. 

GAR 10.200,0
0 5.300 54.060,00 

TOTAL: R$ 121.974,00 
Guapimirim, 28 de novembro de 2022. 

 

5BIO Nº 1061 - GUAPIMIRIM05 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



  

 

EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL 

PROCESSO N° 3895/2022 

CONTRATO N° 89/2022 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 65/2022 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, e a empresa TENÓRIO’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA EM APARELHOS DE AR-CONDICIONADO E REFRIGERAÇÃO, INCLUINDO OS 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS. 

VALOR: R$ 592.890,00 (Quinhentos e noventa e dois mil oitocentos e noventa reais). 

DATA DA ASSINATURA: 17/11/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO: Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, bem como as demais normativas 
aplicadas a espécie. 

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

6 BIO Nº 1061 - GUAPIMIRIM 05 de Dezembro de 2022CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-12-05T12:21:47-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




